



VUOSIKERTOMUS 2015



SISÄLLYSLUETTELO

TOIMINTAKERTOMUS 2015

YHDISTYKSEN JÄSENET JA ORGANISAATIO	3
VISIO JA TAVOITE	5
TOIMITUSJOHTAJAN VUOSIKATSAUS	5
TOIMINTASUUNNITELMAN TOTEUTUS 2015	6
TALOUS JA TILINPÄÄTÖS	9

Bothnian Arc yhdistyksen hallitus jättää seuraavan vuosikertomuksen toimintavuodelta 2015.

YHDISTYKSEN JÄSENET JA ORGANISAATIO

Yhdistyksen perustivat Perämeren ympärillä sijaitsevat kunnat ja seutukunnat edistääkseen keskinäistä yhteistyötä ja kannustaakseen myös muita toimijoita yhteistyöhön rajanylisen Perämerenkaaren alueen kasvun ja kilpailukyvyyn lisäämiseksi. Yhdistyksen kotipaikka on Haaparannalla Ruotsissa. Alla olevat ovat yhdistyksen jäseniä;

Jäsenet 2015

Ruotsi

Bodenin kunta
Haaparannan kaupunki
Kalixin kunta
Luulajan kunta
Piitimen kunta
Skellefteån kunta
Älvsbyn kunta

Suomi

Kemi - Tornion seutukunta
Oulunkaaren seutukunta
Oulun seutukunta
Raahen kaupunki
Ylivieskan seutukunta
Keski-Pohjanmaan liitto

Vuonna 2014 valittiin uudet hallituksen ja työvaliokunnan jäsenet sekä puheenjohtajat seuraavalle kaksivuotiselle kaudelle. Hallituksen puheenjohtajaksi valittiin **Yvonne Stålnacke** Luulajasta. Jokaisella jäsenellä on hallituksessa ollut varsinainen jäsen ja tämän henkilökohtainen varajäsen.

Vuoden 2015 aikana ilmoitettiin, että varajäsenet Britt-Inger Olofsson Skellefteå:sta ja Lauri Laajala Raahesta eroavat hallituksesta.

Hallitus

2015-2016

Puheenjohtaja
Varapuheenjohtaja

Varsinainen

Yvonne Stålnacke
Matti Pennanen
Tomas Marklund
Jukka Puoskari
Roland Carlsson
Kari Karjalainen
Inge Andersson
Ari Alatossava
Reinhold Andefors
Jukka Vilén
Sven Tornberg
Bill Nilsson
Jukka Ylikarjula

Varajäsen

Anders Josefsson
Ari Heikkinen

Timo Kiema
Helena Stenberg

Hendrik Andersson
Vivi Marttila
Ethel Björkman
Sampo Kangastalo
Peter Waara
Helena Öhlund
Anne Sormunen

Jäsenkunta

Luulaja
Oulu
Skellefteå
Ylivieska
Piitime
Raahen
Boden
Oulunkaari
Kalix
Kemi-Tornio
Haaparanta
Älvsbyn
Keski-Pohjanmaa

Vuosikertomus ja tilinpäätös 2015

Hallituksen varapuheenjohtajaksi valittiin **Matti Pennanen** Oulusta. Työvaliokunnan puheenjohtajaksi valittiin **Sampo Kangastalo** Tornioista.

Hallitus valitsi 6.11.2015 työvaliokunnan varsinaiseksi jäseneksi ja puheenjohtajaksi Sampo Kangastalon tilalle Tornion kaupunginjohtajan, Timo Nousiaisen sekä varajäseneksi Lauri Laajalan tilalle Risto Pietilän Raahesta.

TYÖVALIOKUNTA 2015	Varsinainen	Jäsen- kunta	Varajäsen	Jäsen- kunta
Puheenjohtaja	Timo Nousiainen	Kemi-Tornio	Jukka Vilén	Kemi-Tornio
	Ari Heikkinen	Oulu	Ari Alatossava	Oulunkaari
	Tomas Marklund	Skellefteå	Reinhold Andefors	Kalix
	Yvonne Stålnacke	Luulaja	Håkan Wiklund	Luulaja
	Miia Himanka	Ylivieska	Risto Pietilä	Raahe

Työvaliokunnan lisäjäseniksi valittiin **Anne Sormunen** Keski-Pohjanmaan liitosta, **Daniel Fälldin** Haaparannalta ja **Hannele Meskus** Raahesta.

Kokous valitsi **Håkan Wiklundin** Luulajasta ja **Veikko Kumpumäen** Kemi-Tornioista vaalikauden vaalivaliokuntaan.

Yhdistyksen tilintarkastajiksi valittiin **Eva Brännström** Ruotsista ja **Tuula Roininen** Suomesta. Heidän varalle valittiin **Jonny Wiik** Ruotsista ja **Hilkka Ojala** Suomesta.

Yhdistys on ostanut toimitusjohtaja palvelut Oulun kaupungilta, tehtävää on hoitanut **Heikki Aalto**.

Yhdistys on ostanut toimistopalvelut Haaparannan kaupungilta, tehtävää on hoitanut **Tuula Parsiala-Teittinen**.

Yhdistyksen vuosikokous pidettiin 6. toukokuuta Oulussa. Vuosikokouksen yhteydessä osallistuttiin The Smart City Seminaariin, jonka teemana oli "Intelligent Community Development & Smart Market Creation".

Hallitus on kokoontunut kolme kertaa kokouksiin vuoden 2015 aikana: 27. maaliskuuta Tornioon, 6. toukokuuta Ouluun sekä 6. marraskuuta Tornioon.

Työvaliokunnalla on ollut kaksi kokousta vuonna 2015: 13. maaliskuuta ja 23. lokakuuta Haaparannalla.

Yhdistyksen toimisto on toiminut Haaparannalla, osoitteessa Storgatan 85. Toimisto sijaitsee samassa rakennuksessa mm. Tornionlaakson Neuvoston kanssa.

VISIO JA TAVOITE

Vuosikokouksessa 2011 hyväksyttiin Bothnian Arc:n toimintaa ohjaava visio, joka kuuluu seuraavasti. "Perämerenkaaren alueesta kehitetään Pohjois-Euroopan toiminnallisesti yhdentynein raja-alue sekä Euroopan Unionin pohjoisin teollisuuden, tutkimuksen ja osaamisen keskittymä."

Visio tarkoittaa, että:

- Perämerenkaaresta tulee Pohjois-Euroopan johtava, kokonaisvaltaisesti kehittyvä alue, mikä tarkoittaa sekä vahvaa taloudellista kasvua, korkeaa sosiaalista hyvinvointia että kestävää ympäristökehitystä.
- Alue on vetovoimainen ja viihtyisä ja täällä on helppo elää, työskennellä ja opiskella riippumatta siitä, missä päin aluetta asuu.
- Alue on Euroopan puhtain rannikkoalue

Perämerenkaaren kehityksen hyväksi paikallisella, alueellisella ja kansallisella tasolla työskentelevien on sisäistettävä nämä tavoitteet hyvin laajasti. Bothnian Arc:n toimitusjohtaja on vierailut jäsenkunnissa vuoden aikana ja muissakin yhteyksissä vienyt eteenpäin sanomaa visioista ja tavoitteista.

TOIMITUSJOHTAJAN VUOSIKATSAUS

Olemme määrätietoisesti pyrkineet toteuttamaan toimintasuunnitelman mukaisesti siinä mainittuja viittä toiminta-alueita. Nämä ovat: alueellisen yhteistyön lisääminen ja toimijoiden aktivoiminen, edunvalvonta, yritysten ja organisaatioiden yhteistyön aktivoiminen, strategiset kehittämistoimenpiteet sekä Perämerenkaaren markkinointi ja tiedottaminen.

Pohjoisen merkitys ja sen monipuolinen kehittyminen näkyy selvästi myös Perämerenkaaren alueella. Kiinnostus toiminnan lisäämiseen lähialueella kasvaa voimakkaasti.

Projektitoiminta on jälleen vilkastunut kun uuden ohjelmakauden rahoitusmahdollisuudet on avautuneet. Perämerenkaarelle on viimeisen ohjelmakauden aikana saatu useita projekteja ja tästä syystä uusien projektien hakeminen on nyt helpompaa. Yhä useampi on löytänyt toimivia verkostoja ja rajanylisestä yhteistyöstä on kokemuksia. Näyttääkin siltä, että tällä ohjelmakaudella hankkeiden taso on nousemassa ja kilpailu rahoituksesta on entistä kovempaa.

Pohjoismaiden Ministerineuvosto rahoittaa Bothnian Arc:n toimintaa ja vuoden 2015 rahoitus oli yhteensä 600 000 DKK. Rahoituksella on hyvin suuri merkitys yhdistyksen toimintaan, koska sen avulla meillä on parempi mahdollisuus aktivoida ja kannustaa alueen toimijoita ja organisaatioita rajanyliseen yhteistyöhön.

Vuosikokous pidettiin Oulussa samaan aikaan pidetyn Smart City seminaarin kanssa. Seminaarissa keskityttiin älykkäisiin kuntiin ja kuntien palveluihin.

Perämerenkaari pääsi virallisesti EU:n TEN-T verkkoon kun koko alueemme läpi kulkeva liikenneväylä liitettiin osaksi Euroopan tärkeimpiä logistiikkaväyliä. Tässä meillä on suuret mahdollisuudet kehittää aluetamme entistä vetovoimaisemmaksi. Ruotsin puolella on käynnistetty projekti nimeltään Oululeå, missä tavoitteena on käynnistää henkilöraide-liikenne Luulajan ja Oulun välillä vuoteen 2018 mennessä.

Olemme valmistelleet työttömyyshanketta yhdessä TE-toimiston kanssa. Tarkoituksena on ollut rakentaa yhteinen Innovaatio- kasvu- ja työllisyysohjelma Perämerenkaarelle. Tämän avulla saataisiin yhteistyötä lisättyä siten, että työllisyys paranisi molemmissa maissa. Myös työvoiman liikkuvuus lisääntyisi alueella.

Vuoden 2015 aikana meillä on toiminnassa olevia hankkeita: ENERU-Efficient Energy Management in Barents Region, Ny Mat från Arctic. Luonnollisesti alueella toimii useita muitakin hankkeita ja verkostoja, joihin emme ole aktiivisesti osallistuneet.

Talous on tasapainossa vuonna 2015. Monipuolinen yhteistyö lisääntyy kaiken aikaa ja Perämerenkaari on saamassa entistä vahvemman aseman toimivana yhteistyöalueena. Niin kuin meidän sloganissa sanotaan: Together we are more.

TOIMINTASUUNNITELMAN TOTEUTUS 2015

1. Alueellisen yhteistyön lisääminen ja toimijoiden aktivoiminen, yritysten ja organisaatioiden yhteistyön aktivoiminen, strategiset kehittämistoimenpiteet

ENERU – Efficient Energy Management in Barents Region

Hankkeen tavoitteena oli vahvistaa energia-alan rajanylittä yhteistyötä ja tiedonvaihtoa, kehittää energiatehokkuutta ja sen hallintaa sekä vahvistaa liiketoimintaa Etelä-Kuolan ja Perämerenkaaren alueiden välillä. Yhteistyökumppanit olivat Lapin ammattikorkeakoulu, Iin Micropolis Oy, Bionova Ltd, Piteån kunta, Bothnian Arc, Kemi-Tornionlaakson koulutuskuntayhtymä Lappia, Institute of the Industrial Ecology Problems of the North, Kola Science Center, Russian Academy of Sciences, Kandalaksha ja Kirovsk city administrations. Hankkeen kokonaiskustannus oli 944 475 €. Päärahoittaja oli Kolarctica ENPI CBC – ohjelma ja hankekaika 2013-2015. Hankkeessa on julkaistu raportti: Multidisciplinary Approach to Develop Energy Efficiency in the Barents Region. Lisätietoja: www.eneru.eu.

Ny Mat från Arctic

Hankkeen tavoitteena on edistää elintarviketuotannon innovaatioympäristöä sekä lisätä tietoa ja yhteistyötä yritysten innovaatioprosesseissa ja yritysten kansainvälistymisessä. Toimimme hankkeen ohjausryhmässä. Yhteistyökumppanit ovat Hushållningssällskapet i Norrbotten-Västerbotten, Pro Agria ja Bioforsk. Päärahoittaja on Interreg Pohjoinen ohjelma. Kokonaisbudjetti on 567 449 € ja hankekaika 1.8.2015-31.5.2018.

Perämerenkaaren Innovaatio-, kasvu- ja työllisyysohjelma

Olemme rahoittaneet ja osallistuneet esiselvityksen tekemiseen syksyllä 2015. Esiselvityksen tavoitteena oli suunnitella ja laatia Perämerenkaaren alueelle innovaatio-, kasvu- ja työllisyysohjelma, jota lähdetään toteuttamaan. Esiselvitykseen ovat meidän lisäksi osallistuneet Hubconcepts Oy, Pohjois-Pohjanmaan työ- ja elinkeinotoimisto, Luulajan kunta ja Norrbottenin lääninhallitus. Hankerahoitusta haetaan Suomen Työ- ja elinkeinoministeriöstä vuonna 2016.

Eures CrossBorder Tornedalen

Bothnian Arc on mukana rajanylisiä työmarkkinoita Pohjois-Ruotsissa ja Pohjois-Suomessa edistävän Crossborder Tornedalenin toiminnassa. Crossborder Tornedalen on yksi Euroopan EURES-rajaa-aluekumppanuuksista. Yhteistyön tarkoituksena on helpottaa työvoiman liikkuvuutta alueella, joka kattaa myös koko Bothnian Arc:n toiminta- alueen.

Muita käynnissä olevia prosesseja

- TEN-T liikenneverkosto ja Bothnian Corridor
- Perämerenkaari-foorumi vuosikokouksen yhteydessä Bodenissa 2016 aiheena "DataCenterit"
- elinkeinojen kehittäjäorganisaatioiden verkosto ja tapaamiset
- hankkeiden suunnittelua
- meneillään oleviin hankkeisiin osallistuminen

Olemme osallistuneet Innovaationhankkeen suunnitteluun. Hanke on jatkoa Bothnian Arc Innovation Collaboration esiselvitykselle. Innovaatiohankkeen tavoitteena on innovaatiotoimijoiden ja -toiminnan rajanylisen yhteistyöverkostojen rakentaminen. Meidän lisäksi suunnittelussa ovat mukana mm. Centria, LTU Business AB, Norrbottens Läns Landsting ja useita kuntia sekä Narvik Science Park. Tarkoituksena on, että hankehakemus jätetään Interreg Pohjoinen ohjelmaan vuonna 2016.

Olemme osallistuneet Barents Growth Corridor hankkeen suunnitteluun. Hankkeen tavoitteena on rakentaa toiminnallinen käytävä Perämerenkaareltä Sallan kautta Venäjälle. Meidän lisäksi suunnittelussa ovat olleet mukana mm. Itä-Lapin kuntayhtymä, Oulun Yliopisto, Kemin kaupunki ja satama, Luulajan Tekninen Yliopisto ja toimijoita Venäjältä. Tarkoituksena on, että hankehakemus jätetään ENI CBC Kolarctic ohjelmaan.

Suomen Talouspoliittinen ministerivaliokunta on linjannut 20.10.2015 valtion tavoitteet alueellisten innovaatioiden ja kokeilujen käynnistämiseksi. Linjaukseen sisältyy myös kasvuvyöhykekilpailu, josta valitaan 1–2 parasta esitystä sopimusmenettelyyn. Kasvuvyöhykkeiden tavoitteena on lisätä liiketoimintaa, parantaa työvoiman liikkuvuutta laajalla työssäkäyntialueella, houkutella yritysten investointeja ja luoda uusia palveluliiketoiminnan mahdollisuuksia. Kasvuvyöhykkeillä tähdätään myös kansainvälisen yhteistyön tiivistämiseen. Oulun kaupunki on valmistellut hakemusta "Arctic Europe" kasvuvyöhykkeeksi vuosille 2016-2018. Perämerenkaaren alue sisältyy myös kasvuvyöhykkeeseen ja olemme osallistuneet suunnittelutyöhön. Hakemus jätetään helmikuussa 2016.

Nordregio teki selvitystyötä rajanylisen hankkeiden onnistumisesta ja tulevaisuuden näkymistä. Osallistuimme haastatteluun Oulussa.

Joulukuussa järjestimme Perämerenkaaren alueen elinkeinojen kehittäjä-organisaatioiden ja kuntien/kaupunkien elinkeinotoimistojen tapaamisen HaparandaTorniossa. Elinkeinokehittäjien rajanylisen yhteistyö on tärkeää alueen kehitykselle, joten tapaamisia ja yhteistyötä tullaan jatkamaan.

Olemme osallistuneet Pohjoismaiden ministerineuvoston järjestämään konferenssiin ja Raja-alue foorumiin, joka tänä vuonna pidettiin Luulajassa, HaparandaTorniossa järjestettyyn Barents Reunion konventtiin, Kiirunassa Pohjoiskalotin Rajaneuvonnan järjestämään seminaariin "Mitä rajaesteet maksaa", Haaparannalla pidettyyn Interreg Pohjoinen 2014-2020 ohjelman tiedotustilaisuuteen sekä Muoniossa Interreg Pohjoinen ohjelman järjestämään seminaariin "Rajattomia hankkeita rajattomille ideoille".

Toimitusjohtaja on osallistunut Unkarissa järjestettyyn AEBR:n Executive Committeeen kokoukseen ja foorumiin sekä Brysselissä pidettyyn AEBR:n vuosikokoukseen, foorumiin ja Executive Committee:n kokoukseen. Hän on myös osallistunut EU:n Itämeri-strategian sidosryhmätilaisuuteen Oulussa. Tilaisuudessa yhtenä Workshopin teemana oli rajanylinen yhteistyö Perämerenkaaren alueella.

Toimitusjohtaja on myös osallistunut Luulajassa pidettyyn Innovaatiokonferenssiin ja Oulussa järjestettyyn Global Foorumiin.

Näiden lisäksi toimitusjohtaja on osallistunut vuoden aikana useisiin Ruotsissa ja Suomessa järjestettyihin seminaareihin. Lisäksi hän on osallistunut ja järjestänyt useita kymmeniä tapaamisia ja tilaisuuksia eripuolilla Perämerenkaaren aluetta.

2. Edunvalvonta

Kansainvälinen toiminta

Logistiikka on noussut keskeiseen asemaan kun alue sai TEN-T statuksen. Edunvalvontaa tähän liittyen olemme tehneet molemmissa maissa. Ruotsissa on päätetty aloittaa henkilöjunaliikenne Luulajasta Bodenin ja Kalixin kautta Haaparantaan.

-Osallistuimme 6. lokakuuta Tampereella pidettyyn Suomen päärataryhmän kokoukseen.
-Osallistuimme 4. marraskuuta Haaparannalla järjestettyyn "Passanger Traffic Conference OuLuleå, jossa keskusteltiin tulevaisuuden henkilöjunaliikenteestä Haaparannanradalla ja jatkoyhteyksistä Suomessa.

Olemme osallistuneet Northern Sparsely Populated Areas (NSPA) toimintaan, jonka tavoitteena on mm. pohjoisen alueen entistä parempi huomioiminen EU:n päätöksenteossa. Lisätietoja: www.nspa-network.eu. Olemme myös jatkaneet yhteistyötä North Sweden ja North Finland Brysselin toimistojen kanssa.

Bothnian Arc ja Tornionlaakson Neuvosto jakavat AEBR:n (Association of European Border Regions) jäsenyyden. Organisaatio on ympäri Eurooppaa sijaitsevien rajanylisten organisaatioiden yhteenliittymä. Organisaatio rakentaa rajaseutujen verkostoa ja toimii aktiivisena edunvalvojana rajaseutujen hyväksi. Lisätietoja: www.aebr.net.

Kansainvälisessä toiminnassa olemme korostaneet erityisesti Itämeren aluetta ja Barentsin aluetta.

3. Perämerenkaaren markkinointi ja tiedottaminen

Yhdistyksen nettisivuilla www.bothnianarc.net on tietoa yhdistyksen toiminnasta sekä mm. intra, mihin olemme keränneet ja arkistoineet kokousmateriaalia sekä tilastoja ja muuta materiaalia. Olemme myös päivittäneet paperiesitteen kieliversioina Suomi/Ruotsi samassa esitteessä sekä englanninkielisen esitteen. Rajaton tietovisa on käytössä kotisivullamme. Aloitimme syksyllä kotisivujen uudistamisprosessin ja uudet kotisivut on tarkoitus ottaa käyttöön kevään 2016 aikana.

Toimitusjohtaja on syksyn aikana vierailut useissa jäsenkunnissa/seutukunnissa keskustelemassa jäsenten kanssa heidän näkemyksistä Bothnian Arcin tulevasta toiminnasta ja rajanylisistä hankeideoista. Tapaamisia jatketaan ensi vuonna.

Alueen markkinointia tehdään mm. hankkeiden suunnittelun sekä verkostojen rakentamisen yhteydessä. Olemme myös esitelleet yhdistyksen toimintaa ja hankkeita mm. Kuutoskaupunkien kokouksessa Oulussa.

Bothnian Arcin toiminnasta tehtiin syksyllä esittelyvideo BOSS-From Borders to Shared Space –hankkeessa. Hankkeen tavoitteena on mm. rakentaa jatkuvasti kehittyvä TKI-kumppanuusverkosto raja-alueille. Rahoittaja on Suomen opetus- ja kulttuuriministeriö ja yksi partnereista on Lapin ammattikorkeakoulu. Video on kotisivullamme.

Pohjoismaiden ministerineuvoston rahoitus

Pohjoismaiden ministerineuvosto tukee taloudellisesti kahtatoista rajakomiteaa vuosina 2014-2016. Bothnian Arc on yksi näistä ja meidän osuus vuonna 2015 oli 600 000 DKK. Rahoitus perustuu Pohjoismaiden aluepoliittisessa yhteistyöohjelmassa 2013-2016 rajakomiteoille määriteltyihin päämääriin ja tavoitteisiin. Rahoitus koostuu perusrahoitusosuudesta 400 000 DKK sekä osuudesta, joka perustuu aikaisempaan jakoon. Pohjoismaiden ministerineuvoston rahoitus mahdollistaa yhdistyksen nykyisen laajan toiminnan, jossa aktivoidaan ja kannustetaan alueen toimijoita ja organisaatioita rajanyliseen yhteistyöhön. Tietoa Pohjoismaiden Ministerineuvostosta: www.norden.org.

TALOUS JA TILINPÄÄTÖS

Bothnian Arc:n liikevaihto vuonna 2015 oli 2 269 468 kruunua ja vuoden tilinpäätös osoittaa 211 955 kruunun ylijäämää. Ylijäämä johtuu suurimmaksi osaksi osarahoituksista, koska suunniteltujen hankkeiden aloitus on lykkäännyt. Tämän lisäksi säästöjä saatiin kun vuosikokouksessa ja Perämerenkaari-foorumissa ei ollut simultaanitulkkausta.

Bothnian Arc:n sijoituspääoma on 905 000 kruunua. Vuoden ylijäämän myötä yhdistyksen oma pääoma on nyt 1 575 436 kruunua. Vuoden 2015 jäsenmaksut olivat yhteensä 1 360 194 kruunua.